
Změny financování  
regionálního školství 
PHmax  
v mateřských školách

Semináře jaro 2019



 

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

PHmax v mateřSkýcH školácH
Novela vyhlášky č.14/2005 Sb.
  
	�  Na základě zmocnění školského zákona jsou vyhláškou stanoveny maximální 

týdenní počty hodin přímé pedagogické činnosti (PPČ) učitelů v MŠ financované 
ze státního rozpočtu (Phmax). 

	�  Phmax se stanovuje podle počtu tříd na jednom pracovišti s ohledem na délku 
provozu zřizované krajem, obcí nebo svazkem obcí.

	�  Stanovuje průměrné minimální počty dětí ve třídě.

	�  Bude stanovovat PHmax pro asistenty pedagoga ve třídách zřizovaných  
podle § 16 odst. 9 školského zákona.  

002



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

PHmax v ZákladNícH školácH 
Stanovení hodnoty PHmax
  
	�  Jsou zohledněny druhy provozu mateřské školy – polodenní, celodenní  

a internátní.

	� Norma je nastavena i mateřským školám při zdravotnických zařízeních.

	�  výhody: rozhodujícím faktorem je skutečný počet hodin přímé pedagogické 
činnosti učitelů potřebný pro zajištění provozu mateřské školy (zohledněno  
i překrývání přímé pedagogické činnosti učitelů 2,5 hodiny denně v souladu  
s RVP PV) – flexibilní reakce na aktuální potřeby při rozpisu služeb učitelů. 

003



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

PrůměrNé miNimálNí Počty dětí ve třídě 
 
	�  Jedna mateřská škola v obci:
   �  S jednou třídou 13 dětí;
   �  Se dvěma třídami 12,5 dětí;
   �  Se třemi třídami 16 dětí.

	�  Při více mateřských škol v obci:
   �  S jednou třídou 15 dětí;
   �  Se dvěma třídami 12,5 dětí;
   �  Se třemi třídami 16,33 dětí;
   �  Se čtyřmi a více třídami 18 dětí. 

004



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

PoJem SamoStatNé Pracoviště mateřSké školy 
 
	�  Pracovištěm mateřské školy je takové, které není spojeno stavebně  

nebo technicky; 

	�  není umístěno na tomtéž nebo sousedním pozemku;

	�  při jiném uspořádání by mohlo být zapsáno ve školském rejstříku jako  
samostatná mateřská škola.

	�  Tyto všechny podmínky musí být splněny.

	�  Vykazuje se jako jedno pracoviště. 

005



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

PHmax v mateřSkýcH školácH 
Stanovení PHmax pro mateřské školy 
 
	�  Počet tříd školy/pracoviště = součet počtu běžných tříd a počtu tříd zřizovaných 

podle § 16 odst. 9 školského zákona.

	�  Více pracovišť školy – výpočet PHmax zvlášť pro každé pracoviště.

	�  Více různých provozů – výpočet pro PHmax každý druh provozu samostatně  
(ve vyhlášce č. 14/2005 Sb. jednotlivé tabulky: polodenní, celodenní, internátní).

	�  Mateřské školy při zdravotnických zařízeních – údaje ve výkazu S 4-01 odd. III, 
hodnota PHmax za každou třídu MŠ tohoto zařízení je stanoven PHmax  
na 31 hodin týdně. 

006



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

StaNoveNí PrůměrNé délky ProvoZu Pracoviště mš 
 
	�  Stanovuje se jako průměr délky provozu jednotlivých dní v týdnu: 

007



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

PHmax v mateřSkýcH školácH 
Zjištění hodnoty PHmax pracoviště 

	�  V průsečíku údajů o „počtu tříd“ a „průměrné doby provozu“, nalezneme ve 
vyhlášce hodnotu PHmax pro danou mateřskou školu

	�  Tabulky a hodnoty PHmax se liší dle druhu provozu – tabulka pro celodenní, 
polodenní a internátní provoz 

	�  Zdrojem dat jsou výkazy S 1-01 nebo S 4-01, kde je uvedena délka provozu a počet 
tříd pracoviště. 

008



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

StaNoveNí PHmax mateřSké školy S více Pracovišti

009



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

roZSaH Přímé Pedagogické čiNNoSti Z Nv č. 75/2005 Sb. 

010



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

ZJištěNí HodNoty PH školy Za mš
 
	�  PŘÍKLAD 1:
    � MŠ se 3 třídami, 10 hodin provozu 
    � Součet hodin PPČ
    � Počet úvazků učitelů 6,4355: 
    � Ředitel 15 hodin PPČ
    � Zástupce řed. 25 hodin PPČ
    � 4,4355 úvazků učitelů 137,5 hodin PPČ
    � 6,4355 přepočtených úvazků 177,5 hodin PPČ 
   � PH školy = PHmax

011



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

ZJištěNí HodNoty PH školy Za mš
 
	�  PŘÍKLAD 2:
    � MŠ se 3 třídami, 10 hodin provozu 
    � Součet hodin PPČ
    � Počet úvazků učitelů 6,2419: 
    � Ředitel 15 hodin PPČ
    � 5,2419 úvazků učitelů 162,5 hodin PPČ
    � 6,2419 přepočtených úvazků 177,5 hodin PPČ 
   � PH školy = PHmax

012



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

ZJištěNí HodNoty PH školy Za mš
 
	�  PŘÍKLAD 3:
    � MŠ se 3 třídami, 10 hodin provozu 
    � Součet hodin PPČ
    � Počet úvazků učitelů 6,5: 
    � Ředitel 15 hodin PPČ
    � 5,5 úvazků učitelů 170,5 hodin PPČ
    � 6,5 přepočtených úvazků 185,5 hodin PPČ 
   � PH školy je větší než PHmax o 8 hodin PPČ

013



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

	�  Je-li PHmax vyšší než PH školy, je nastavení v pořádku, pokud je zajištěno 
překrývání PPč učitelů v rozsahu minimálně 2,5 hodiny denně v každé třídě. 

	�  Pokud je PHmax nižší než PH školy musí si mš upravit organizaci provozu nebo  
musí být dofinancováno z jiných zdrojů, než ze státního rozpočtu.  
Např. při výjimce z minimálního počtu dětí doplácí zřizovatel. 

	�  kontrolu a správné nastavení provozu a jeho využívání bude kontrolovat  
česká školní inspekce. 

014



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

ZdroJe dat Pro výPočet PHmax a PH školy 
 
	�  Vyhláška č. 14/2005 Sb. (pro výpočet PHmax v § 1d a přílohy);

	�  Příslušné statistické výkazy (S 1-01; S 4-01; P1c 01); 

	�  Hodnoty v nich uvedené jsou pro stanovení PHmax a PH školy určující a pro 
následné stanovení objemu poskytnutých finančních prostředků zcela zásadní;

	�  Pro stanovení hodnoty PHmax jsou naprosto zásadní správně, pravdivě a úplně 
uvedené údaje ve výkonových výkazech;

	�  Pro stanovení výše finančních prostředků ze státního rozpočtu pro školu jsou  
rozhodné údaje vykázané ve výkazu P1c 01, a to v oddílech IVa, IVb, IVc. 

015



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

šetřeNí týkaJící Se mateřSkýcH škol – NeJčaStěJší cHyby  
ve vykaZováNí  
 
	�  Vykazování PPČ ředitelů a vedoucích pracovníků s počtem hodin vyšším  

nebo nižším, než je stanoven v nařízení vlády č. 75/2005 Sb.

	�  Do výpočtu jsou zahrnuti i pedagogové s jiným zdrojem financování – asistenti 
pedagoga nebo financování ze šablon.

	�  Nemocný učitel, učitel v důchodu nebo učitel na MD vykázání pod zdrojem  
financování kódem 11 (ke dni výkazu ve stavu) a vykázán i zastupující učitel  
pod kódem 11. 

	�  Chybně uvedená průměrná délka provozu pracoviště nebo počet pracovišť. 
Průměr vypočítáván z délek provozu jednotlivých tříd, což není v souladu  
s vyhláškou č. 14/2005 Sb., má se jednat o průměrnou dobu provozu pracoviště  
v hodinách za den – viz předchozí příklad. 

	�  Nejvíce chybují sloučené subjekty základní školy a mateřské školy.

016



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 017



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 018



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

FiNaNcováNí PodPůrNýcH oPatřeNí PerSoNálNíHo cHarakteru  
v mateřSkýcH školácH/třídácH ZříZeNýcH Podle  
§ 16 odSt. 9 školSkéHo ZákoNa 
 
	�  Navržená změna vyhlášky č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání,  

s účinností od 1. 1. 2020:

	�  Maximální týdenní počet hodin PPČ, zabezpečované vedle učitele asistentem  
pedagoga, financovaný ze státního rozpočtu činí 36 hodin na 1 třídu zřízenou  
podle § 16 odst. 9 školského zákona, jde-li o pracoviště s průměrnou dobou  
provozu 8 a více hodin. Je-li doba provozu kratší, než je uvedeno ve větě první,  
maximální týdenní počet hodin PPČ se poměrně sníží. Na třídu zřízenou pro děti  
se závažnými vadami řeči nebo třídu školy zřízené pro děti s tímto znevýhodněním 
se věta první neuplatní.  

019



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

 

FiNaNcováNí PodPůrNýcH oPatřeNí PerSoNálNíHo cHarakteru 
v mateřSkýcH školácH/třídácH ZříZeNýcH Podle  
§ 16 odSt. 9 školSkéHo ZákoNa

	�  Za každé dítě se závažnými vadami řeči, které se vzdělává ve škole nebo třídě 
zřízené podle § 16 odst. 9 školského zákona se zvýší PHmax stanovený pro 
pracoviště mateřské školy o 1 hodinu. 

	�  Po 31. 12. 2019 nebude možné dále v mateřských školách a třídách zřízených 
podle § 16 odstavec 9 školského zákona poskytovat personální podporu asistenta 
pedagoga financovanou z podpůrných opatření. 

020



děkujeme za pozornost

Karmelitská 529/5
118 12 Praha 1

msmt@msmt.cz +420 234 811 111 www.msmt.cz

https://www.google.cz/maps/place/Karmelitsk%C3%A1+529%2F5,+118+00+Praha+1-Mal%C3%A1+Strana/data=!4m2!3m1!1s0x470b94e3028a6d63:0xc245e5c6bd645e50?sa=X&ved=0ahUKEwjp_7_G_cDaAhVsJJoKHa_BASIQ8gEIJjAA
https://www.google.cz/maps/place/Karmelitsk%C3%A1+529%2F5,+118+00+Praha+1-Mal%C3%A1+Strana/data=!4m2!3m1!1s0x470b94e3028a6d63:0xc245e5c6bd645e50?sa=X&ved=0ahUKEwjp_7_G_cDaAhVsJJoKHa_BASIQ8gEIJjAA
mailto:msmt@msmt.cz
www.msmt.cz



